
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE, INNOVAZIONE TECNOLOGICA
                                

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  8675  del  04/03/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore LATTANZI RAFFAELA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PINESCHI GIORGIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale L. MARTA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Intervento di smantellamento della motonave "La Franca Real" e ripristino delle banchine idrauliche in prossimità del ponte
Due Giugno nel Comune di Fiumicino". Aggiudicazione all'operatore economico LEONARDO COSTRUZIONI s.r.l. (cod.
cred. 136059).  CUP : F13C22002190002 -  CIG: A051093857

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G02661 08/03/2024

 



OGGETTO: Intervento di smantellamento della motonave "La Franca Real" e ripristino delle 

banchine idrauliche in prossimità del ponte Due Giugno nel Comune di Fiumicino". Aggiudicazione 

all'operatore economico LEONARDO COSTRUZIONI s.r.l. (cod. cred. 136059). 

CUP : F13C22002190002 -  CIG: A051093857 . 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE, INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Vigilanza e Bacini Idrografici, 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n.1; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n.6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento regionale 06 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture 

amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti 

dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge 

regionale 14 agosto 2023, n. 10; 

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n.12, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 

regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le 

disposizioni transitorie del r.r. 9/2023; 

VISTI, in particolare: 

- l’articolo 9 del citato r.r. 9/2023, secondo cui i contratti dei Direttori delle direzioni regionali 

riorganizzate sono sottoscritti e divengono efficaci entro cinque giorni dall’adozione, da parte 

del Direttore generale, della direttiva di cui all’articolo 22, comma 2, del r.r. 1/2002 e 

successive modificazioni; 

- l’articolo 1, c. 2, del citato r.r. 12/2023, di modifica del comma 2 del predetto art. 9 del r.r. 

9/2023, a mente del quale “L’operatività delle direzioni previste dal presente regolamento 

decorre dalla data di sottoscrizione dei contratti, di cui alla lettera c) del comma 1, dei rispettivi 

Direttori (…)”; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023 n. 23 recante: “Legge di stabilità regionale 2024”; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023 n. 24 recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2024-2026”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 29 dicembre 2023 n. 980 recante “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, 

titoli e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 29 dicembre 2023 n. 981 recante “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

Pagina  2 / 5

Atto n. G02661 del 08/03/2024



VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 9 del 11 gennaio 2024, con il quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Lavori Pubblici e Infrastrutture, Innovazione 

Tecnologica” all’Ing. Luca Marta; 

PRESO ATTO che il contratto dell’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in data 1° 

febbraio 2024; 

VISTE le Direttive del Direttore generale prot. 1414222 del 05.12.2023 e prot. 132306 del 

30.01.2024 emanate in attuazione della riorganizzazione dell’apparato amministrativo di cui al 

regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9 e s.m.i; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G01353 del 12/02/2024 con il quale viene definito l’assetto della 

Direzione Lavori Pubblici e Infrastrutture, Innovazione tecnologica; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n G02656 del 28/02/2023 con il quale è stato conferito l’incarico 

di Dirigente dell’Area Vigilanza e Bacini Idrografici all’Ing. Giorgio Pineschi;  

ATTESO che, pertanto, il presente atto, ancora intestato alla Direzione Regionale “Lavori Pubblici, 

Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa Del Suolo”, nelle more dell’adeguamento degli 

applicativi gestionali alla nuova organizzazione amministrativa disposta con il r.r. 9/2023, debba 

intendersi riferito per competenza alla Direzione Regionale “Lavori Pubblici e Infrastrutture, Innovazione 

Tecnologica”;  

TENUTO CONTO che il lavoro e/o servizio è eseguito su bene appartenente al demanio pubblico 

idrico e che alla Regione Lazio, competente per territorio, sono stati demandati i compiti di gestione, 

regolamentazione dell’utilizzo, dei controlli e protezione delle acque ai sensi dell'art. 86 del decreto 

legislativo n. 112 del 1998 e successivamente con Delibera della Giunta Regionale del Lazio n. 5079 

del 12 ottobre 1999 – Applicazione dell'articolo 8 della Legge Regionale 11-12-1998 n. 53 - Funzioni 

della Regione - Individuazione delle aste principali del reticolo idrografico compreso nel territorio 

regionale;  

PREMESSO CHE con determinazione n. G14170 del 18/11/2021 è stato nominato il dirigente Ing. 

Giorgio Pineschi Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto, ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 76 del R.R. n. 1/2002, all’art. n. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e per quello che attiene al 

R.U.P. per i disposti di cui alla legge 241/90 e s.m.i., dei lavori sopracitati. 

CHE con determinazione n. G14254 del 20/11/2022 è stato nominato progettista dell’intervento, ai 

sensi dell’art. 24 del D.lgs. n.50/2016, il funzionario P.E. Maurizio Peccolo; 

CHE con determinazione n. G18937 del 07/12/2022 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico 

economica dell’Intervento di smantellamento della motonave "La Franca Real" e ripristino delle 

banchine idrauliche in prossimità del ponte Due Giugno nel Comune di Fiumicino, individuata la 

procedura dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del Decreto-Legge n. 76 del 

16/07/2020, convertito in Legge n. 120 dell’11 settembre 2020 come modificato dall’art. 51 comma 

1, lettera a), sub. 2.2), decreto-legge n. 77 del 2021, convertito in Legge 108 del 2021, da aggiudicarsi 

mediante procedura negoziata di cui all’articolo 63 del D. Lgs. n. 50/2016, prenotato l’importo 

complessivo di euro 191.149,86 a favore di creditori diversi (cod. cred. 3805) sul capitolo 

U0000E42566 (armo - valorizzazione e recupero ambientale del sistema fluviale del tevere § 

manutenzione straordinaria su beni di terzi), missione 09 programma 01 piano dei conti fin. 

2.02.03.06.000; 

CHE con determinazione n. G17427 del 27/12/2023 sono state approvate le modifiche al progetto di 

fattibilità tecnico economica conseguentemente alla nuove circostanze intervenute ed è stata definita 

la procedura di affidamento dell’intervento in oggetto; 

Pagina  3 / 5

Atto n. G02661 del 08/03/2024



CONSIDERATO CHE:  

 nel giorno 23 gennaio 2024 il RUP ha provveduto a collocare sulla piattaforma STELLA la 

“Lettera d’Invito” con la relativa documentazione, per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 

comma 1,lett. a), del D.Lgs 36/2023 per i lavori inerenti l’ “Intervento di smantellamento della 

motonave La Franca Real e ripristino delle banchine idrauliche in prossimità del ponte due 

Giugno nel comune di Fiumicino- Imbracatura motonave” , invitando l’operatore economico 

LEONARDO COSTRUZIONI S.r.l., codice fiscale e partita I.V.A. 03962791004, fissando la 

scadenza della presentazione dell’offerta al giorno 30 Gennaio 2024 alle ore 23:59; 

 Il giorno 30 Gennaio, con nota acquisita al prot. con n. I. 134421 del 30/01/2024, la società 

LEONARDO COSTRUZIONI srl. ha presentato la documentazione richiesta ai fini 

dell’affidamento dell’intervento secondo quanto richiesto; 

  IL RUP ha valutato conforme la documentazione trasmessa; 

RITENUTO pertanto, per tutto quanto sopra motivato, procedere: 

 a dichiarare affidatario del servizio in oggetto l’operatore economico LEONARDO 

COSTRUZIONI s.r.l. (cod. cred. 136059), codice fiscale e partita I.V.A. 03962791004, per un 

importo contrattuale di € 130.382,93 al netto degli oneri previdenziali per il progettista; 

RITENUTO, inoltre: 

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. 36/2023, il contratto relativo agli 

affidamenti diretti è stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

 che si procederà, ai sensi dell’art. 52, comma 1 del Dlgs 36/23, all’affidamento del servizio di 

ingegneria sulla base delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico circa il possesso dei 

requisiti generali richiesti; a seguito della verifica dei requisiti generali in caso non sia 

confermato il possesso degli stessi si procederà alla risoluzione del contratto; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate e riportate: 

 di dichiarare affidatario dell’Intervento di smantellamento della motonave "La Franca Real" e 

ripristino delle banchine idrauliche in prossimità del ponte Due Giugno nel Comune di 

Fiumicino" l’operatore economico LEONARDO COSTRUZIONI s.r.l.(cod. cred. 136059), 

codice fiscale e partita I.V.A. 03962791004, per un importo contrattuale di € 130.382,93 al netto 

degli oneri previdenziali per il progettista; 

 di dare atto che la copertura finanziaria per l’intervento è data della prenotazione di impegno   n. 

3565/2023 presa con determinazione G18937 del 29/12/2022; 

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. 36/2023, il contratto relativo agli 

affidamenti diretti è stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 

 che si procederà, ai sensi dell’art. 52, comma 1 del Dlgs 36/23, all’affidamento del servizio di 

ingegneria sulla base delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico circa il possesso dei 

requisiti generali richiesti; a seguito della verifica dei requisiti generali in caso non sia 

confermato il possesso degli stessi si procederà alla risoluzione del contratto; 

 

La presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 28, D.lgs. n. 36/2023, 

sul sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it. nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

Pagina  4 / 5

Atto n. G02661 del 08/03/2024



sotto l’argomento “Bandi di gara e contratti” e sul sito ww.serviziocontrattipubblici.it del Ministero 

delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili. 

   Il Direttore  

     (Ing. Luca Marta) 

 
 

 

 

 

Pagina  5 / 5

Atto n. G02661 del 08/03/2024


